

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

We Lwowie		Na prowincji	
bez dostawy:		z przesyłką pocztową:	
Miesięcznie	1 złr. 50 ct	Miesięcznie	2 złr.
Kwartalnie	4 " 50 "	Kwartalnie	6 " 50 "
Półrocznie	9 " 50 "	Półrocznie	12 " 50 "
Rocznie	18 " 50 "	Rocznie	24 " 50 "

Za dostawę do domu miesięcznie 25 centów.

Numer kosztuje 10 centów.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przełomu* ul. Jagiellońska L. 3.
 W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rybku.
 W WIEDNIU: Prenumerat: Zeitungs-Bureau Goldschmid (1. Wollzeile Nr. 6). — *Ogłoszenia*: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukas, Schulerstrasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 41. — Rudolf Mosse, Seilerstätte 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza petiowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następnym.
 NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.
 Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Gerwaz. Prot. i Jul. Wschód słońca g. 4 m. 5
 Jutro: Sylwesterus P. M. Zachód " g. 7 m. 58
 Długość dnia g. 15 m. 53
 Przybyło " 1 minutę

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45.
Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przełom polityczny.

Jedno z pism wiedeńskich, zwykle w sprawach dworskich dobrze poinformowane, podaje następujące dyspozycje letnich podróży cesarskich, które są z tego powodu interesujące, że można z nich czas zjazdu z cesarzem rosyjskim i niemieckim nieco bliżej określić. Dyspozycje te brzmią: W przyszłą środę (dnia 24. bm.) rano przybywa cesarzowa Elżbieta wraz z arcyksiężniczką Walerją z Feldafing do Ischl; poczem w kilka dni cesarz Franciszek Józef tam odjedzie. (Część kuchni cesarskiej wyjeżdża już w tę sobotę, a konie odeszły już z Wiednia wczoraj). W ciągu półtoramiesięcznego pobytu całego dworu w Ischl, przybędzie cesarz 2—3 razy do Wiednia na audiencje i w celu zwiedzenia obozu w Bruck. Dzień 18. sierpnia (urodzin cesarskich) przedpędzi cesarz i w tym roku w gronie rodziny w Ischl, dokąd na ten dzień także arcyksięstwo Rudolffostwo przybędą. Następnie tj. 19. lub 20. sierpnia przybędzie do Wiednia cesarz i arcyksięstwo Rudolffostwo, a jeden lub dwa dni później cesarzowa z arcyksiężniczką Walerją. W tym czasie spodziewany jest bowiem przyjazd króla Leopolda belgijskiego, który, jak wiadomo, od czasu zaślubin arcyksiężniczki Stefani, jeszcze jej nie odwiedził. Wraz z nim przybędzie i jego najmłodsza córka Klementyna. Ze oprócz króla Leopolda, oczekują tu także kogoś innego i w ogóle wielkiego zjazdu, wynika z tego, że dla tych gości, zarówno w Burgu jak i w pobliskim Schönbrunnie, przygotowują pomieszczenia. Pobyt króla Leopolda potrwa w Wiedniu do dnia 24. sierpnia rano, w którym to dniu wyjedzie całe towarzysztwo. (z wzięciem cesarzowej, która powróci do Ischl), a manewra do Czech. Pomimo, że manewra te, dnia 21. sierpnia się zaczyna, a już 1. września się kończą, mają pozostać w Czechach na zamku cesarskim w Reichstadt, gdzie także i reszta towarzysztwa t. j. następcy tronu z żoną i inni arcyksiężniczka przybędą. Z Reichstadt uda się cesarz przez Wiedeń na manewra do Kroczy na t. zw. Pozezańską równinę, gdzie zabawi od 8. do 12. września. Ponieważ do Kroczy towarzyszyć będzie cesarzowi tylko arcyksiężniczka Rudolf sam, a goście zagraniczni rozjadą się poprzednio, przeto dozwolony jest wniosek, że zjazd z cesarzem rosyjskim odbędzie się przed 7. września i to albo w Reichstadt między dniami 1-ym a 7. września, albo w Wiedniu między 20. a 23. sierpnia.

Musimy tu wyjaśnić wczorajszy rzymski telegram o rozprawach nad prowizorycznym budżetem ministerium spraw zagranicznych. Zwyczajem jest we wszystkich parlamentach, że przy rozprawach budżetowych posłowie zadają ministrom liczne pytania, ci odpowiadają na nie i tak się wyjaśnia stanowisko i zamiary rządu, a następujące w ślad za tem głosowanie nad budżetem, mieści w sobie wyraz zgodności lub niezgodności parlamentu z akcją gabinetu. I dla tego to po każdej rozprawie budżetowej rząd czuje się silniejszym niż był przedtem, otrzymał bowiem najwyraźniejsze, jakie tylko może być wotum ufności, bo otrzymał pieniądze. We Włoszech niejednokrotnie a zaciekała opinia chciała tym razem inaczej postąpić; zamierzała mianowicie nie dać zniechęconemu przez nią p. Mancinemu tej satysfakcji, jaka się mieści w aprobacie parlamentu, a że stanowiąc mniejszość, nie mogła nie przyjąć budżetu, więc postanowiła nie wszczynać żadnej dyskusji i przepuścić budżet w milczeniu, jako że konieczne. Pan Mancini rychło spostrzegł ten zamiar i skłonił p. Sormandi-Moretty'ego, niedawnego prefekta, do interpelacji w sprawie akcji nad brzegami Czerwonego morza. W obszerniej formie odpowiedział na nią Mancini w sposób zu-

pełnie zadowalający, a co do skutków angielskiego przesilenia gabinetowego, rzekł, że stosunek Włoch do Anglii jest dziś wyśmienity, *eccellente*. To zapewnienie opozycja przywitała szyderskim śmiechem i znów umilkła. Wtedy p. Solaris oświadczył, że tak podstępna broń nie wależy jeszcze nigdy żaden parlament i dla tego wnosi uchwałę panu Mancinemu zupełnie wotum zaufania. W imieniu gabinetu wniosek ten podniósł prezes ministrów p. Depretis i wtedy dopiero zerwali do zarzutów członkowie opozycji. Wywiązała się dyskusja żwawa, choć krótka, zabierali w niej głos pierwszorzędni szermierze, jak Minghetti, Cairoli, Bertani, Bovich, były minister Berti, generał Bassecourt i potem przyszło do głosowania, w którym rząd otrzymał 21 głosów większości.

W Watykanie zajmują się bardzo żywo sprawą wysłania misjonarzy do Kongo. Jest zamiar urzędzenia osobnego w tym celu seminarjum w Rzymie, lecz na razie idzie o niezwolnienie urzędzenia stacyi misyjnych wzdłuż rzeki Kongo. Równocześnie inna a bardzo przykra sprawa mocno zajmuje Apostolską Stolicę. Pisze o tem rzymski korespondent *Pol. Corr.*

„Ostatnimi czasy zaszły bardzo nieprzyjemne demonstracje przeciw Kościołowi i Papieżowi. Antyklerykalny kongres odbywał w Rzymie przez trzy dni z rzędu posiedzenia, na których najzwzięśli wrogowie Kościoła w sposób namyślony uderzali na instytucje kościelne i zaczęli najohydniej Leona XIII. Ubolewał rzeczywistość na wybrzy, iż nie starano się przeszkodzić podobnym wyrykom, obrazającym dotkliwie religijne uczucia katolików. Zdaje się, iż Kurja z powodu tych zajęć wystosuje okólnik do nuncjatur. Niemniej obchód trzeciej rocznicy śmierci Garibaldi'ego dał powód do demonstracji przeciw Kościołowi i Papieżowi, tylko że w tym wypadku ekscedenci demonstrowali równocześnie przeciw panującemu domowi i Austro-Węgrom. Jedną z grup socjalistycznych chciała nawet obwołać na Campidoglio „jedynolitą i niepodzielną republikę włoską.“ Tego było już za wiele władzom bezpieczeństwa, to też policja w znacznej sile wystąpiła i rozprędziła z niezwykłą energią burzycieli porządku publicznego.

„Sekularyzacja kościoła św. Genowefy w Paryżu zrobiła na Papieżu bardzo bolesne wrażenie. Bolesniej jednak może, niżeli sam ten akt, dotknęło Ojca św. odezwaniem się ministra Gobleta w odpowiedzi na protest kardynała arcybiskupa paryskiego. Minister francuski twierdził, że arcybiskup nie ma prawa wyrażać opinii o czynnościach i ogólnej polityce rządu. Gdyby głowie archidiecezji nie przysługiwało prawo zabierania głosu nawet wtedy, gdy rząd na mocy prostego dekretu pozbawia wiernych jednej z najwspanialszych świątyń, gdyby nie wolno mu było zanieść reklamacji, ani zaprotestować przeciw podobnemu aktowi, jakież właściwie prawo przysługuje według rządu francuskiego arcybiskupowi?”

Co do owej sekularyzacji kościoła św. Genowefy (Panteonu), to do słów dzisiejszego listu z Paryża, umieszczonego w rubryce korespondencyj, doręczamy wiadomość zacierpniętą z dzienników francuskich, które nam dzisiejsza poczta przyniosła, że pogwałcenie konkordatu, jakiego się dopuszczono skasowaniem kościoła św. Genowefy, wywołało powszechne oburzenie na prowincji, a znana już naszym czytelnikom protestacja kardynała Guiberta, arcybiskupa paryskiego, znalazła oddźwięk w całej Francji, niezarazonej trydem paryżkiego nihilizmu. Świeżo znowu biskup z Anney przesłał następujący list p. ministrowi sprawiedliwości i wyznań, Gobletowi:

„Panie ministrze! Jego Eminencja kardynał arcybiskup paryżki napisał do pana pod d. 29 z. m. list, w przedmiocie aktu, odbierającego wyznaniu katolickiemu kościół św. Genowefy. Odpowiedź pańska na ten list nadaje gwałtowni społoniemu na kościele paryżkim charakter czyn-

ności, którą zagrożono są wszystkie dyceje we Francji. Dla tego poczynają za obowiązek mego urzędu publicznie oświadczyć, że jak najzupełniej zgadzamy się na list Jego Eminencji i na wszystkie zawarte w nim twierdzenia i uwagi.”

Podobno wszyscy biskupi francuscy zamierzają tej treści listy przekażać ministrowi.

W sprawie zanzibarskiej, podobnie do wielkiej chmury, spadł deszcz komiczności. Okazało się — a może tak się tylko musiało okazać ze względu na to, że w Anglii, która wystąpiła na słowach wprawdzie w obronie sułtana, przyszło do zmiany gabinetu? — okazało się, powtarzamy, że sułtan zanzibarski nie zrobił żadnej krzywdy Niemcom i tylko hr. Pfeil, właściciel gruntów, przyległych do sułtana, z muchy zrobił słońca, podniósł krzyk za wielki, jak to jest od jakiegoś czasu w wyzewaju w Niemczech. Wypadek był taki: Jakieś koczownicze plemię arabskie, wyszedłszy z oazów Sahary, rozłożyło się taborem na pagórku, na którym hr. Pfeil zasiał był nasiona drzew i zwiózł eokolwiek materiału na dom mieszkalny. Pagórek Arabowie stratali, nie nie wiedząc, że jest zasiany lasem, a budulec rozbrali na swe namioty. Hrabia Pfeil wypowiedział ich, budulec odebrał i narobił hałasu, obwiniając sułtana zanzibarskiego, który przecież nie może odpowiadać za postępowanie wszystkich afrykańskich nomadów. Podobno to rozumowanie trafiło do przekonania niemieckiego rządu i sułtan nie będzie ukarany za nieopiekuńcze winy.

O tem, jak stoja rzeczy z formacją nowego gabinetu angielskiego, dowiemy się dopiero jutro, kiedy znowu się zbierze parlament, który po przyjęciu billu o okręgach wyborczych, w poniedziałek się otworzył, aby dać czas torysom do przeprowadzenia ugody z partją środka i wigami. Wszystkich pogoszek notować nie warto, więc tylko zaznaczymy, że wbrew wczorajszemu telegramowi o pomyślnym naradzie z lordem Churchillem, twierdzą dziś niektórzy, że margrabiemu Salisbury'emu nie uda się złożyć gabinetu. Zobaczymy.

Węgrom nie przysługują prawo ingerencji w sprawach austriackich, jednakże na opinii Węgrów i na porozumieniu z nimi musi nam zależeć nierównie więcej, jak na opinii któregośkolwiek innego narodu. Wynika to ze stosunków państwa austro-węgierskiego, ze stanowiska, które w niem Węgrzy zajmują, z naszego stykania się z nimi w delegacjach wspólnych, wreszcie z naszych historycznych i sąsiedzkich z nimi stosunków. Dlatego chcemy się tu zastanowić bliżej nad artykułem *Pester Lloyd* (Nr. 162) z powodu wyborów w Austrii, gdzie niektóre w nim uwagi jako według naszego zdania mylne wymagają sprostowania, żeby nieporozumienie nie rosło, ale usunięciem zostało.

Pomijamy, co *Pester Lloyd* pisze o opozycji, zgadzając się z tem, że będzie ona, gdyby nawet formalnie była rozdzielona, w działaniu jednak zjednoczona. Obchodzą nas głównie to, co tam o prawicy przyszłej Izby czytamy.

Pester Lloyd powiada: „Jeżeli polityka hr. Taaffe'go istotnie w niedalekiej przyszłości w pewnym mierze do celu swojego ma się zbliżyć, jeżeli kiedy znośnie porozumienie między zwaśnionymi narodowościami w Austrii ma być osiągnięciem, to należy tak w niemieckim, jak w słowiańskim obozie narodowych *exaltados* usunąć na bok i odjąć im możność szkolenia. Dopiero po spełnieniu tego warunku wstępnego będzie się może mogło zwolna wielkie, zdolne do rządów stronnictwo pośrednie (*Mittelpartei*) wytworzyć z wolnomyślnych niemieckich, czeskich i polskich posłów”.

Zgoda zupełna na odsunięcie żywiołów skrajnych, które są niezawodnie politycznie nie-dojrzałe. Lecz zapytujemy *Pester Lloyd*, czy, kiedy i w czem podczas ubiegłej kadencji owi

exaltados słowiańscy wystąpił, czy, kiedy i w czem na akcja parlamentarna i polityczna wpływ jaki wywarli, czy, kiedy i w czem porozumieniem przeszkadzali, czy, kiedy i w czem w ogóle mieli głos w czynnej polityce i prawo zabierania go w imieniu i z upoważnienia krajów i ludów słowiańskich? Zdaje nam się, że w tej mierze *Pester Lloyd* nie jest w stanie zacytować bodaj jednego faktu. Przeciwnie na dowód, że po stronie Polaków i Czechów, to jest tych, którzy decydują o woli i usposobieniu swojego narodu i kraju, po stronie Koła polskiego i klubu czeskiego panowała zawsze gotowość do porozumienia, panowało nadzwyczajne umiarkowanie dyktowane interesem państwa, — na dowód tego można przytoczyć całe zachowanie się tych grup polityczno-narodowych, wszystkie od nich, jak takich wychodzące objawy, chęci i czyny. Dopusyć przypomnieć stanowisko, jakie zajęły te grupy i jak je w mowach określiły w sprawie niemieckiego państwowego języka; dosyć przypomnieć, że Czesi konstytucyjnie uznali i tylko w jej ramach się poruszają. Zdaje się, że o te dwie grupy najwięcej idzie. Słuszną uwagą *Pester Lloyd* o usunięciu *exaltados* jest zatem, o ile odnosi się do Słowian, zupełnie zbyteczna, bezpodstawa i powinna być zaadresowana wyłącznie do całej opozycji, do wszystkich jej odcieni.

To co *Pester Lloyd* mówi o ewentualności stronnictwa z wolnomyślnych żywiołów, bez różnicy narodowości, jest marotką, nietyko dlatego, że narodowe dyferencje temu przeszkadzają, ale głównie dlatego, że do stosunków austriackich w żaden sposób nie da się stosować szablon zwykłych, parlamentarnych formułek. Są rozmaite rodzaje wolnomyślności: polityczna, wyznaniowa, ekonomiczno-handlowa, społeczna; można jedną z nich wyznawać, innej nie. Nazwa sama, luźny termin wolnomyślności, jeszcze nie rozstrzyga, jeszcze wcale ludzi łączący nie może i powiemy wprost, że szablon ten przeżył się. To co dawniej nazywało się reakcją, przeciwnym biegunem wolnomyślności, to jest już dawno pogrzebanem. powrócić nie może; nie ma jednego człowieka w Izbie austriackiej, któryby inaczej sądził; nawet Lienbacher nie jest takim czarnym djabłem. I jeżeli *Pester Lloyd* rozważa całą działalność prawicy w ubiegłej kadencji, nie znajdzie ani jednej reakcyjnej ustawy, znajdzie tylko co do szkół, co do ustawy przemysłowej pewne przepisy, których dzisiaj ludność się domaga w ogóle, lub które lokalnym potrzebom odpowiadają, które jednak nie a nie nie mają wspólnego z reakcją, z feudalizmem i z klerykalizmem — pomimo, że *N. Fr. Presse*, lubo sama o tem przekonana, przecież tylko przez opozycję inaczej głosi. Wynika z tego, że taka prawica, jaka była podczas ostatniej kadencji, nie była w istocie swojej niczem innym, jak tylko owym umiarkowaniem, zdolnym do rządów pośrednim stronnictwem. Gdyby *Pester Lloyd* znał zarzuty czynione tej prawicy przez rozmaitych *exaltados*, uznałby, że się rzeczy tak mają, a nie inaczej.

Dalej powiada *Pester Lloyd*: „Pierwszą rzeczą jest przyjęcie niemieckiego języka państwowego; bez tego nie da się wprost pomyśleć trwałego porozumienia znaczących polityków niemieckich z innymi narodowymi przywódcami w Austrii. Ci zaś oświadczały w sposób przerażający, z fanatyzmem taborytystycznym, że rokowania w tej mierze są wcale, a wcale niemożliwymi. Jak się zaś rzeczy w praktycznym życiu w Czechach i w Galicji rozwijają, występują przyjęcie niemieckiego języka państwowego jako premisa wewnętrznej pokoju i pomyślnego współdziałania narodowości w Austrii. Wielka stanowczość, z jaką Słowianie wszelkich odcieni żądania to zwalczają, da się wyłomaczyć wyłącznie ze stanowiska federalistycznego, z negacji zjednoczonego państwa. Kto chce otwarcie zjednoczonego państwa austriackiego, kto stoi bez tajemnych lub otwartych zastrzeżeń na gruncie

konstytucyj — ten musi chcieć konsekwentnie dla Austrii języka państwowego, tj. jednego środka porozumienia i komunikacji dla wyższej administracji wszystkich krajów koronnych i dla ich stosunków z centralnymi władzami państwa.”

Znowu musimy powiedzieć, że *Pest. Lloyd* postępuje się komunalami przez opozycję tutejszą głoszoną, a która absolutnie żadnej nie mają podstawy. Znowu musimy zapytać, w czem, kiedy i gdzie prawica wystąpiła przeciw jednemu państwu. Co ma wspólnego dążność do autonomii i równoprawnienia z jakimś zamachem na jednemu państwu? A dalej, gdyby nawet w Austrii t. z. przez opozycję federacyjną, a przez prawicę uważany jako autonomiczny ustroj państwa (bo są to przecież różne rzeczy) w zupełności został przeprowadzony — w czem i czem zostałyby wtedy jednemu państwu naruszona lub narażona? My na to absolutnie żadnej nie znajdujemy odpowiedzi. Gdyż dowód na to, że jednemu państwu tylko przy centralistycznym ustroju istnieć może? Nie szukając dalej, czyli Węgrzy przestali być jednym państwem wskutek tego, że w skład ich wchodził odrębne królestwo Kroczy? Najdalszym życzeniem Czechów byłoby przywrócenie korony czeskiej. Otóż powiedzmy otwarcie, czyliż przez to zostałyby jednemu państwu naruszona? A wszakżeby nawet Austria była państwem despotycznym i centralistycznym, mógłby Cesarz bez żadnego naruszenia tej nawet formy rządu koronować się w Pradze.

Niczem i nigdy prawica Izby jakiegokolwiek tendencji, dążącej do naruszenia jednemu państwa nie objawiła i nikt nie ma żadnego prawa podnosić przeciw niej tego zarzutu. Gdyby zaś ustroj autonomiczny został przeprowadzony, gdyby up. przywrócono sejmowe prawo wyboru delegacji do Reichsratu, to by to ani jednemu państwu nie naruszyło, ani by stosunku z Węgrami nie dotykało. Czyliż przez owe lata, gdy sejmy delegacje do Reichsratu wybierały, przestała Austria być jednym państwem? A wszakże i dzisiaj jeszcze członków delegacji wspólnych nie wybiera Reichsrath, lecz grupy każdego kraju z osobna.

Te uwagi musieliśmy naprzód wysunąć, gdyż z nich wynika stanowisko prawicy w sprawie państwowego języka.

Przypominamy *Pester Lloyd*owi całą odnośną dyskusję w Izbie. Okazało się, że nie ma możliwości i sposobu wyłączenia takich definicji, któreby były jasne, nie dopuszczaly nadużyć, nie kolidowały z rzeczywistymi prawami i stosunkami. Polecamy nadto książkę posta Madeyskiego w tej mierze, napisaną po niemiecku, która bez żadnej kwestji jest ostatniem słowem w tej sprawie.

Wszak przynajmniej *Pester Lloyd*, że ustawa stwierdziłaby tylko stan faktyczny, że nie innego dla języka niemieckiego nie można zadać nad te przywileje, które istotnie posiada. Otóż oprócz niemożności kodyfikacji trzeba stwierdzić, że nie było jeszcze przykładu w historii, żeby się zabierano do dania dopiero państwu tego, co państwo od dawna posiada, a przeciw czemu nikt, zgola nikt nie podnosi żadnej opozycji. Powiada *P. Lloyd*, że fakt nie może być kiedyś przez inny fakt zmieniony, lub zniesiony. Tak samo ma się rzecz i z ustawą; wszakże parlament ma prawo w danym razie jedną ustawę obalić, a inną uchwalić. Ale przecież po nad wszystkim stoi Korona, która zapewne nie zezwoli nigdy ani na zmianę faktu, ani na zmianę ustawy, gdyby zmiany te interesom, stosunkom, potrzebom państwa były przeciwne. Ta władza i ta czynność Korony, to jest przecież niezłomna gwarancja i najzupełniej wystarczające zabezpieczenie dla tych, którzyby o język niemiecki w Austrii jakiegokolwiek mieli obawy. Wnioski opozycji, żądające ustawy o niemieckim języku państwowym nie pochodzą też z obawy — o tem może

63)

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ

Teofila Gautier.

Tłómaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Tym to sposobem w wieku rębaczy, junaków, pojedynkarzy uczęszczających do sal hiszpańskich i neapolitańskich szermierzy dla nauczania się tajemnych pchnięć, nasz młody baron, który wychodził ze swego zamczku tylko za chudym zajęciem uciekającym w krzaki przed Mirantem, stał się, nie wiedząc o tem, jednym z najzręczniejszych szermierzy, godnym skrzyżować szpadę z najrozgłośniejszym zapasnikiem.

Być może, iż nie miał zachwalej elegancji, stanowiącej pozę, wyzywającej fanfaronady tego lub owego szlachcica rozszalonego ze swoich zwycięstw na placu; ale zwinną musiałaby być klinga, któraby przerwać mogła żelazne koło, zakreślone sprężystą ręką barona.

Sigognac zadowolony z siebie i ze swej szpady, ułożył broń w głowach swego łóżka i zasnął z zupełnym spokojem, jakby nie polecił margrabiemu de Bruyères wyzwać potężnego księcia de Vallombreuse.

Izabella nie mogła zmużyć oka; pojmowała, że Sigognac nie puści płazem zniewagi i lekka się dla swoich przyjaciół następstw tego zajścia, ale nie przyszło jej na myśl wdać się między walczących. Sprawy honoru były w owych

czasach święte i kobiety nie osmielały się szlochami przerywać ich biegu.

Około dziewiątej godziny, margrabia zupełnie już ubrany, przyszedł do Sigognaca ułożyć się o warunki spotkania, a baron żądał od pana de Bruyères, żeby wziął na wypadek niedowierzania lub odmowy ze strony księcia, dawne dokumenta, starożytne pergaminy, przy których wisiały wielkie woskowe pieczęcie na jedwabnych sznurkach, dyplomy parafowane podpisanymi królewskimi, pozłokami pod działaniem czasu; drzewo genealogiczne z powikłanymi gałęziami, wreszcie wszystkie dowody stwierdzające szlachectwo Sigognaców.

To sławetne foliady, zapisane gotykiem, którego odczytanie wymagałoby okularów i benedyktyńskiej nauki, owinięte były starannie kawałkami niegdyś karmazynowej, dziś wyrudziały kitajki.

Szmata wyglądała jak strzęp sztandaru, pod którym niegdyś baron Palamed Sigognac prowadził sto spis przeciwko Saracenom.

— Nie sądzę — rzekł margrabia — żeby w tym razie potrzeba było świadectw jak przed heroldem; wystarczy moje słowo, o którym nikt nigdy nie wątpił. Ponieważ jednak mogłoby, się zdarzyć, że książe de Vallombreuse udaby przez niedorzeczną pogardę i szalone pyszałkostwo, że widzi w panu tylko kapitana Fracassa, aktora płatnego przez imci Heroda, każę zabrać te dokumenta lokajowi i zaproduknę w razie potrzeby.

— Postąpił pan jak uznasz za stosowne — odparł Sigognac — polegam margrabiemu, na twoim rozumie i honor mój oddaję w twoje ręce.

— Żle na tem nie wyjdzie — odpowiedział pan de Bruyères — bądź o to spokojnym baronie, poradzimy sobie z tym zachwałym księciem, którego obejście i mnie też razi niepomatu. Flo-

resy baronowskie i perły djademum margrabiemu, warte są pereł w koronie księżęcej. Kiedy ród stary, a pochodzenie czyste od przymieszki. Ale dość słów — trzeba teraz działać. Słowa to samie, a czyny — samee, honor pierze się tylko we krwi, jak mówią hiszpanie.

Mówiąc to margrabia, zawołał służącego oddał mu papiery i wyszedłszy z oberży, udał się do pałacu Vallombreuse z powierzoną sobie misją.

Było jeszcze ciemno u księcia, który w gniewie z powodu wczorajszych wypadków zasnął bardzo późno. To też, kiedy margrabia de Bruyères zażądał od kamerdynera Vallombreusa, żeby go panu zameldował, sługa wytrzeszczył oczy.

Obudził księcia wejście do niego zanim zadzwonił. Znaczyłoby to samo co wejście do klatki lwa lub tygrysa indyjskiego.

Książę nie budził się nigdy przyjemnie, nawet wtedy, kiedy położył się w dobrym humorze.

— Lepiejby pan zaczął — rzekł lokaj drżący na myśl takiej śmiałości — albo później przyszedł. Jasnie oświecone książę nie wolał jeszcze, a ja nie wziętym tego nigdy na siebie.

— Zamelduj margrabiemu de Bruyères! — zawołał protektor Zerbyny głosem, w którym drżał już gniew — albo wywałę drzwi i sam wejdę; muszę mówić z twoim panem natychmiast o rzeczach ważnych, o sprawach honoru!

— A! pan przychodzi względem pojedynku! — rzekł kamerdyner łagodniejąc od razu. — Czemu pan od razu tego nie powiedział. Książę położył się wczoraj w tak okropnym humorze, że go zachwyci sposobność spotkania się z bronią w rękę.

Mówiąc to lokaj wszedł z miną stanowczą do pokoju księcia, poprosiłszy wrzód margrabiemu, żeby był kilka chwil cierpliwym.

Na szelast otwierających się drzwi, Vallombreuse napuął tylko spacy, obudził się zupełnie i usiadłszy na posłaniu tak szybko, że aż łóżko zatrzęszczało, szukał koło siebie jakiegoś przedmiotu, któryby mógł cisnąć na głowę kamerdynera.

— Niech djabli porwą bydło, które mi sen przerywa! — krzyknął rozdrażnionym głosem. — Czy nie zabroniłem ci wchodzić dopóki nie zasłaniesz? Każę ci rządcy oświecić za nieposłuszeństwo. Jakże ja teraz napowrót zasną? Lękam się przez chwiele, czy to nie czuła Corsanda!

— Jasnie oświecę książę — odparł lokaj z uszanowaniem i pokorą — może mnie zabić pod kijami, jeżeli mu się to podoba, ale nie bez ważnych powodów osmieliłem się postąpić wbrew zakazowi. Pan margrabia de Bruyères, o ile go zrozumiem, pragnąłby pomówić z księciem panem w sprawie honorowej. Jasnie pan przyjmuje zwykle tego rodzaju odwiedziny.

— Margrabia de Bruyères? — rzekł książę — czyż ja miałem jakie z nim zajście? nie pamiętam. A zresztą dawno z nim już nie mówilem. Może przypuszczasz, że mu chcę zdumieć Zerbynę, bo zakochani myślą zawsze, że każdy na ich przedmiot czatuje. Daj mi szlafrok Picard i zapuść firanki na łóżko, żeby nie było widać poscieli w nieladzie. Nie trzeba dać czekać poczciwemu margrabiemu.

Picard wydobyl z garderoby i podał księciu wspaniałą delię wenecką w wielkie kwiaty czarne aksamitna na złocistem tle.

Vallombreuse przewiązał ją sznurami na biodrach, uwydatniając tym sposobem zgrabną talię, usiadł w fotelu, przybrał minę swobodną i rzekł do lokaja:

— Teraz wprowadź.

— Pan margrabia de Bruyeres — zameldował Picard otwierając podwoje.

— Dzień dobry margrabio — rzekł młody książę de Vallombreuse podnosząc się w połowie z fotelu — w jakimkolwiek interesie przychodzisz, przyjemnie mi widzisz cie. Picard, podaj panu krzesło. Daruj mi pan, że cie przyjmuję w takim nieladzie i w tym rannym negliżu; uważaj to nie za uchybienie formie, ale za oznakę mojej skwapliwości.

— Wybacz, mości książę — odparł margrabia — dzięki naleganie, z jakim sen ci przetrwałem i zakłócić może jakie rozkoszne marzenia; ale mam sobie powierzzone zlecenie niecierpiące zwłoki między ludźmi dobrze urodzonymi.

— Podbudzaj pan moją ciekawość — odpowiedział Vallombreuse — nie odgaduję jakoby to być mogła tak pilna sprawa.

— Zapominasz zapewne, mości książę — rzekł margrabia — o pewnych okolicznościach, wydarzonych wczoraj wieczorem. Takie drobne szeregdy niegodne są zatrzymać się w twej pamięci. To też dopomogę ci, książę, jeżeli pozwolisz. Raczyleś w foyer aktorek zaszczyć szczególną uwagą młodą osobę, grywiącą niańną rolę — Izabelle, jeżeli się nie mylę, i w zarcie, w którym ja z mojej strony nie widzę nic nagannego, chciales przyklepić jej muszkę na pierś. Ten postępek zgorszył bardzo pewnego aktora, kapitana Fracassa, który był tyle śmiałym, że ci zatrzymał rękę.

— Margrabio, jesteś najwiewniejszym i najsławniejszym z historiografów — przerwał Vallombreuse. Wszystko to prawda, co do joty, a na zakłócenie anegdoty dodam, że obiecałem temu hultajowi, zachwałemu jak wielki pan, porządna porcję kijów, jako karę najwłaściwszą dla tego rodzaju bałwana.

(Ciąg dalszy nastąpi).

dystyngowana publiczność daje sobie rendez-vous w ogrodzie zoologicznym. Aby przy dźwiękach strausowskiego walcu bawić się rozmową i przedchadzka, zaś klasa średnia gromadzi się w parku wystawy. W jednej jego części zbyt gorąco i hałaśliwie pracują około urządzania wystawy japońskiej, ale w drugim końcu można dobrze słyszeć wspomnianą już księżną Dolgoruki. Tak jestto prawdziwa księżna; w jej żyłach płynie „krew niebieska” przedniej jakości, a jej gra słusznie sztywną bywa nazwana. Ale też jest to wszystko, co się da o tej grze powiedzieć. Kiedy w zimie księżna Pignatelli występowała w roli śpiewaczki szansonetek, czyniła to, jak wam pisałem w tym celu, aby sprawić przykróść krewnym, którzy wyznaczyli jej zbyt skąpą gażę. Dzisiaj cały Berlin nad tem zastanawia się, komu na przekór czyni księżna Dolgoruki, grając na skrzypcach przed publicznością, która przy piwie nie szczędi ironicznych uwag. Dolgorukowie są zbyt bogata, magnacka rodzina, aby potrzebowali być grąkami za trzydziści, a nawet za piętnaście feników od osoby. Więc kogoż chce rozgniewać ta księżna? Nie należą wcale do ciekawych, ale to przecie radnym wiedzieć.

Przed dwustu laty „Wielki Kurfirst” upozorował sprawę cechowe Berlinczyków i ponadał cechom rozmaite przywileje. W uznaniu tego korzystnego dla nich faktu, postawili się imi rzemieślnicy ochoczy uroczyście rocznicę pomnego zdarzenia. Początek dali piwowarzy i szewcy; teraz przyszła kolej na tokarzy. W pochodzie nie brakowało ani dawnej chorągwy pachochovej, ani kostiumowanych heroldów, grup symbolicznych i emblematów rozmaitego rodzaju. Kiedy orszak przechodził przed pałacem cesarskim, ujrano w jednym z okien postać sędziwego monarchy, który z powodu choroby jeszcze nie może opuścić pokoju. Następnie ruszono do Tivoli. Gdy większa część nających do cęchu do późnej nocy bawiła się tańcem, śpiewami i szklanką, inni członkowie towarzyskiego zowodu, w pewnej restauracji zebrani, powzięli rezolucję, potępiającą gwałtownie ów uroczysty obchód, a to dlatego, że tokarze są w tej porze roku skazani prawie na śmierć głodową. Jest to odwrót na stronę medalu.

Śmietanka towarzyska zajmuje się teraz wyłącznie areną wycieczkową. Jakichże wycieczek jeszcze braknie! Wszystko przeszedła się: konie, welocepedy, powozy, bicykle, nawet — psy. Biedne Belle, Cezary, Azorki itd., przychodząc na świat, czyż przezyczuwały, że ich kiedyś w podobnym celu tresować będą? Z powrotem z odległego placu wycieczków wywiązuje się piękne Corso, podczas którego nie tylko kwiatami obrzuca siebie publiczność, ale także — białymi gołębiami. Z urzędu zakazano strzelanie gołębiami; na tej zasadzie sprzeziwiła się policja także i temu nowemu barbarzyństwu, zanim nieostępnym sport nie przeszedł jeszcze w epidemię.

KRONIKA.

Dar. Cesarz udzielił gminom Sieklówka górna i dolna w powiecie jasielskim na budowę szkoły zapomogi w kwocie 200 zł.

Mianowania. JE. Namieśnik zamianował e. k. porucznika w 26 pułku piechoty Hipolita Mogiłę-Stankiewicza, asystentem w biurze rachunkowej e. k. Namieśnictwa.

C. k. rada szkolna krajowa zamianowała Jana Handziaka, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Hruszowie. Konstancję Fangorównę rzeczywistą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej w Borsławiu.

ks. Ludwik Orzechowicz jubilant, proboszcz w Łopatynie, zmarł tamże w 78 roku życia. Był to kapłan pełen zaenoci i poświęcenia.

Dr. Włodzimierz Spasowicz, znany pu blicysta i adwokat w Petersburgu, został zaszczytnie odznaczony nominacją na członka serbskiej akademii umiejętności.

Nagroda honorowa. Z właściwą dziennikar zom niedyskretnie opisany już dzisiaj, jaka nagroda honorowa czeka w jutrzejszym biegu szczęśliwego zwycięzcy. P. Marja hr. Potocka przygotowała na ten cel piękne pendule, o kryształowych szcianach, połączonych po rogach korynckimi kolumnami, a mieszcząca w spodu datę wycieczki i napis: Nagroda od Marji Potockiej. Pendule ta, zakupiona we Lwowie, pochodzi z fabryki genewskiej Patka.

W sprawie językowej. Stowo i Protom doniosły, że deputacja ruska, która w kwietniu jedźdża do Wiednia w sprawie bazylijskiej, przedłożyła rządowi memoriał, w którym wykazała, iż tłumaczenie ustaw w języku ruskim ogłoszone w „Dzienniku ustaw państwowych” są dokonywane nie w ruskim, ale w rosyjskim języku; że podobnie wszystkie inne urzędowe enuncjacje w języku ruskim, jak np. na przekazach pocztowych, kwitach recepisowych etc. są także nie w ruskim, ale w rosyjskim języku pisane. P. dr. Ogonowski prosiuje w Dile relacje tamtych dwóch pism w tym sensie, że nie był to memoriał lecz proste zestawienie niektórych spraw, na które chciał zwrócić uwagę p. prezidenta ministrów; i że następnie w tem swoim zestawieniu nie mówił, iż owe ustawy są pisane w rosyjskim języku, ale w jakiejś lingwistycznej mieszance, której naród ruski zgoda nie rozumie.

Musi to być coś w rodzaju tego polskiego języka, który jest na dokumentach pocztowych — a którego żaden Polak zrozumieć nie może.

Relacja polska. Pisma lwowskie doniosły niedawno, że w dniu dzisiejszym p. rada dworu, Socher, zdawać będzie przed wyborcami swymi w Złoczowie i w Brodach relację polską. Zasięgnęliśmy informacji u osób kompetentnych i otrzy maliśmy odpowiedź, że osobom tym nie zgoda nie wiadomo o zamiarze p. Sochera co do projektu zwolania sejmiku relacyjnego.

Okazuje się więc, że owo doniesienie naszych pism było, jak tyle innych, wysłane z palca.

Naczelnik kraju dozwolił zbierania w całym Królestwie polskim składek na rzecz pogorzeliów Grodna.

Ze sportu. Konie polskich hodowców, poslane na gonitwy wiosenne do Moskwy, nie mają tam wiele szczęścia. W ezwartkowych wycieczkach bieglę „Lord Wilhelm” i „Giour” pana Dorozynskiego i oba zostały pobite. Dotychczas na polu chodnym trzyma prym hr. Nierod, a bohaterem sezonu jest jego znany „Eol”, który w tym roku pozostał niezwykłym.

W Stanisławowie zmarł b. starosta bobrecki, Ditrich, w 49 roku życia. Pogrzeb odbył się w zeszłą niedzielę i był objawem głębokiego żalu wszystkich, którzy prawego tego urzędnika poznali bliżej i sympatję wielką dla niego powzięli.

Na adopcję ruskiej katedry w Stanisławowie wyznaczono 19.000 zł., ale suma ta będzie niedostateczną, i wymaga uzupełnienia przynajmniej kwotą 14.000 zł. Kapituła kr.-kat. stanisła-

wcska składać się będzie z 6 kanoników rzeczywistych i 10 honorowych.

O szczepieniu zjawisk, zapewne elektrycznym, „Gazeta Ryńska” podaje wiadomość, której wiarygodność poświadczają dwaj poważni świadkowie. Wiadomość tak brzmi: „W nocy z dnia 15. na 16. maja w Dunajowcach, gubern. Podolskiej, ukazało się światło nad krzyżem kościoła katolickiego. Światło rzucało wielką jasność na daleką przestrzeń; potem znowu słabnąc, odczyło jakby aureolą godło męki Zbawiciela. Ciemna noc pozwoliła obserwować zjawisko zupełnie dokładnie. Trwało ono przez blisko 10 minut. — (Hedps.) Sędzia śledczy L. br. Koop. — Dr. med. A. Hentzelt.

Szczepienie cholery. Mamy już uchwały ankiety, delegowanej przez rząd hiszpański do Walencji w celu zaopiniowania co do praktykowanego przez dra Ferrana szczepienia cholery. Ankieta uznała system dra Ferrana za godny polecenia. Obecnie podzieliła się ankietą na dwie części. Jedna grupa ma dalek badać przebieg epidemii w Walencji, druga udala się do Jatywi, centrum okolicy nawiedzonej cholera, ażeby tam prowadzić szczepienie i badać odczyn skutki.

Proceder szczepienia jest nader prosty. Pacjent wyciąga jedno ramię obnażone, lekarz ścisną je lewą ręką, a prawą szybko wstrzykuje przygotowany płyn w mięśnie ramienia. Lekkie pościśnienie wielkim palecem balonika strzykawki wystarcza, ażeby ciecz weszła do tkanki komórkowej ciała.

Dr. San Martin badał dokładnie objawy u pacjentów po dokonaniem świeżo szczepieniem. Wszyscy oświadczyli, że nie licząc bólu i zmniejszenia w ramieniu skutkiem samego ukłucia, uculi znaczne ocieplenie się krwi i żywej biele tętna. U niektórych przyszło nawet do febrycznej gorączki, inni okazali skłonność do wymiotów. Wszystkie te objawy przemijały jednak szybko. Jeden tylko pacjent uczył silny ból w ramieniu, podczas gdy inni zażewidę lekką niedyspozycję uculi. Za sięm to wytłumaczyć okolicznością, że pacjent ów trzymał ramię prawie poziomo i podczas wstrzykiwania nie został żaden muszkuł poruszony.

Dr. San Martin zarządził dalsze badania, aby wyrobić sobie sąd stanowczy. Wziął od niektórych szczepionych po kilka kropli krwi, tudzież wydzielinę ropy, niemniej też inne w celu dokonania analizy chemicznej i badania pod mikroskopem, ażeby dociec, czy znajdują się w tych substancjach bakteryjne czynniki, tudzież aby zaobserwować zmiany jakie w tych materiałach występują skutkiem dokonanego szczepienia.

Świat cały oczekuje z napięciem, jak się w tej kwestji zachowają mikrobiologowie innych krajów.

Ze swiata... wersyj. Najpotworniejsze, pogłoski krązą jeszcze ciegłe po mieście o niezwykłej, swojej drogę, sprawie zgonu śp. Małeckiej i obłąkanego nieszczęśliwego jej małżonka. Szczególniej jednak pogłoskę notuje lwowski korespondent Czasu, który pisze:

„Między innymi kursuje pogłoska, której nie powtarzałbym, gdybym nie słyszał jej z ust poważnych: Czytaliście zapewne w doniesieniach jednego z tutejszych pisemek, że w wnętrznościach śp. Małeckiej znalazł chemicy tutejsi arseniku, że suadnie można nim było otruć sześćdziesiąt (sic) osób. Analiza chemiczna wykazała istotnie spore quantum tej trucizny, ale ciekawa rzecz, z kąd się takakole znalazła w wnętrznościach zmarłej? Oto powiadają wtajemniczeni, że jeden z chemików, któremu kazano przeprowadzić analizę, sam, przez zapomnienie czy nieostrożność wysypał arseniku do wnętrzości, które miał zbadać. Cała ta historia ma się oprzeć o fakultet medyczny uniwersytetu jagiellońskiego.”

Nagrody m. Paryża. Przenaczona dla kompozytorów, udzielone zostały p. Wincencemu d'Indy za „Spiew dawnony” w sumie fr. 10.000 i p. Jerzemu Hie za „Rituezhall” w sumie fr. 6.000.

Operetka polska. Zygmunt Noskowski, muzyk w Warszawie, pisze muzykę do kilkuaktowej operetki, zatytułowanej „Rogoziański w Afryce.” (?) Libreto ma być również pomysłu kompozytora.

Zegar elektryczny. Na jednym z gmachów miejskich w Warszawie będzie urządzony dla próby zegar elektryczny.

Stracenie. Łakoniący telegram doniósł nam być że w Hermansztadzie (Sybnie) stracono przez powieszenie dwóch zbrodniarzy, Antoniego Kleeberga i Roberta Merlina. Należy objaśnić, iż byli to złoczyńcy, którzy zamordowali całą izraelską rodzinę Friedenwangerów. Egzekucji dokonali kat Kozarek z dwoma pomocnikami. Delikwenci przyjąwszy poczucie religijne, aż do ostatniego momentu zachowali spokój ponury. Egzekucja trwała sześć minut, lekarze sądowi skonstatawali, iż śmierć u Merlina nastąpiła po 9, a u Kleeberga po 15 minutach. Ostatnie słowo Merlina było: „Przebaczenia!” — Kleeberg zawołał: Jezus Chrystus, Amen. Tylko przedko!

Niewłaściwe frankowanie listów. Ministerstwo handlu ostrzeżenie ponownie przed niewłaściwym frankowaniem listów t. j. przed nalepieniem marek nie na tej stronie gdzie jest adres, lecz na odwrotnej. Utrudnia to niesłychanie manipulację kartowania listów, a adresata naraża na koszt, albowiem listy takie w pośpiechu najeźdźcą wysłane są jako niefrankowane, wskutek czego adresat podwójnie porto opłacać musi.

Pożar. Folwark hr. Zbigniewa Lanckorońskiego w Horbłowie (pow. Sokalski), ładnie zagospodarowany, spłonął do szczytu w nocy na 16. b. m. Ogień zdaje się być podłożony, pochłonął zaś wszystkie budynki i wiele inwentarza żywego. Straże ochotnicze pożarne, sokalska i tartakowska były o północy na miejscu, ale nie zdolały mimo nadludzkich wysiłków opanować rozpasanego żywiołu. Szkoła wypadła na 20.000 zł. i była tylko w części ubezpieczoną.

Z Poznania donoszą, iż niektórzy rektorowie szkół ukarali aresztem dzieci katolickie za udział w procesji Bożego Ciała. Nadto rodzice tych dzieci mają być skazani na grzywny pieniężne za dozwolenie dzieciom brania udziału w religijnej uroczystości.

Amatorka róż ementarych. Pewna elegancko ubrana pani przydybana na ementarzu w Krakowie w chwili kiedy pełną parą rozrywanych unieść chciała do domu, została zatrzymana i zmuszona do natychmiastowego zadocześnienia za popełnioną niewłaściwość. Dozorca ementarza rozkazał jej ukłknąć na grobie i zmówić pacierz za dusze wszystkich pogrzebanych w tem miejscu, z którego różę pozrywała. Akt ten pokuty odbył się w obliczu liczący zgromadzonych wędrowników ementarych.

Wykopalska. W ogrodzie zamku łanckiego przy sposobności pewnych robót ziemnych, wykopano kilkanaście działowych kul, z ksztađu i rozmiarów dających do myślenia, że pochodzą z czasów wojen szwedzkich.

W Bochni odbyło się przed kilku dniami z wielką uroczystością założenie kamienia węgielnego pod nowy budynek gimnazjalny. Po nabożeństwie solennem odbyła się wspaniała uroczystość, w której wzięły udział tysiące mieszkańców wszystkich stanów i zawodów. Budynek będzie w jesieni zupełnie skończony.

Kościół katolicki w Serbji cierpiący jest

do tej pory i tolerowany tylko. Biskup dahmatynski ks. Strossmayer z Dajakowu uda się w tych dniach do Serbji w celu udzielania św. Sakramentu Bierzmowania. Przy tej sposobności ma ks. biskup, według obiegających wieści udać się na audjencję do króla, ażeby mu podziękować za opiekę, której katolicy w Serbji dotychczas doznają, a zarazem rozpocząć rokowania o uregulowanie stosunków prawnych kościoła katolickiego w królestwie serbskim.

W Planau w Czelach odkopano pod podłogą jednego domu kościotrupa męczyzny 16-letniego, który mógł leżeć w ziemi już od lat 40. Stwierdzono, że dom ten nabył w drodze dziedzictwa swego czasu niejaki Jelinek, który przybył do Planau w celu objęcia domu w posiadanie i miał przy sobie młodzieńca 16-letniego, z roku polaka jako służącego. W 14 dni później Jelinek sprzedał ten dom i wyjechał z Planau, lecz sam, rozgłoszwszy poprzednio, iż ów polski chłopak, wrzeczony sluga jego uciekł mu był z służby, Jelinek wyjechał miał do Galicji — i tutaj też szukają go obecnie sądy.

(=) Kraków 17. czerwca. (Koresp. Przgl.) Powracający z „Afganistanu” korespondenci pism francuskich, bawią od dwóch dni w naszym mieście, a wczoraj byli na przedstawieniu operetki lwowskiej, która — nawiasowo mówiąc — cieszy się niezmiernym powodzeniem, a nierównie jeszcze większe zyska sobie uznanie ze strony publiczności inteligentnej, gdy jak się słychać, przyjdą do skutku gościnne występy p. Dowiakowskiej i p. Hermanówny, które umożliwią przedstawienie większych produkcji, mianowicie zaś „Konrada Wellenroda” i „Carmen.”

— Prezydent miasta Dr. Szałchowski udzielił stypendya w rocznej kwocie 150 złr. z fundacji śp. Kaspra Zubowskiego następującym uczniom w Krakowie:

- 1) Stefanowi Karasiowi z III. roku Wydz. lekarskiego;
- 2) Walentemu Borelowskiemu z II. r. Wydz. lekarskiego;
- 3) Maksymilianowi Małakiewiczowi z III. klasy szkoły posp. u św. Ducha;
- 4) Józefowi Sikorze, uczniowi III. kl. w szkole gosp. na Kleparzu;
- 5) Józefowi Olszewskiemu z II. klasy szkoły realnej.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 17. czerwca. Wiedeń; okowita per 19.000 lit., procent 28-50 do 28-75 złr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 8-85—8-86 złr. rzepak (sierpień-wrzesień) 12-75 do 12-87 złr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiec. maj) 169 50 m., żyto — m., spirytus 43 10, olej rzepakowy — m. Paryż: maki 159 kilogr. 46 50 fr.

(Di) Turckie akcje tytoniowe, papier, który giełdzie mało przyjemnych, ale za to wiele chwil gorzkich zgotował, były dzisiaj bardzo ważnym czynnikiem, wznacającym od dłuższego już czasu stale słabnącą tendencję.

Przedewszystkiem właśnie co ogłoszone zamknięcie rachunków za rok ubiegły jest zupełnie zadawalniająca, wykazuje bowiem znaczny przyrost dochodów, w porównaniu z rokiem poprzedzającym. Dalej wiadomości zaewerżone z Konstancypola dowodzą, iż przedsiębiorstwo rozwija się zupełnie prawidłowo, a wreszcie, co dla giełdy jest najważniejszym i decydującym, okazał się dzisiaj szczególniejszy popyt i pokup tych papierów.

Atoli nie była to jedyna podnieta dzisiejszego targu.

Już bowiem w samym jego początku zaważyły wiele bardzo korzystne kursa zagraniczne, a przedewszystkiem londyńskie i paryskie, tam bowiem szczególniejsze papiery egipskie, tu zaś renty cieszyły się chętnym pokupem

Zgodnym tym tonem rynków zachodnich wtórował znakomicie Berlin, co razem wzięte byłoby niewątpliwie dokonaniem wielkich przewrotów na tutejszej giełdzie, gdyby przez kilkodniową stagnację spekulacja nie była już przyzwyczajona do bezczynności i wycieczkowania nie wiadomo czego. Z tego też powodu nadzwyczaj ważnych wypadków nie ma dziś do zanotowania.

Mala repriza obu akcji kredytowych, awans bodenkredytów, ciągle choć powolne podnoszenie się nordbahnów, oto najważniejsze zmiany dnia dzisiejszego.

Korzystny zwrot nastąpił także w lloydach, ludwikach, staatsbanach i lombardach. Najliczniejszą jednak były transakcje na targu lokacyjnym, jakkolwiek i przemysłowy obok wspomnianego awansu akcji tytoniowych odznaczał się wielkiem zainteresowaniem się papierami budowlanymi.

Renty trzymają się bardzo dobrze, dewizy i waluty niezmiennione.

Wiedeń (St. Marx) 16. czerwca. Na targ dzisiejszy spędzono 3.335 sztuk świń polskich, 4.027 węgierskich, razem 7.542 sztuk, t. j. o 750 sztuk więcej, niż poprzedniego tygodnia. Ceny spadły o 2 ct. Targ włókń się bardzo powoli.

Placowo prima 33—34, średnie 30—32, polskie proszeta 32—42 za kilo wagi.

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy nam donoszą, że w nocy 14 na 15 b. m. wylubł w Łodzi nader gwałtowny pożar w ogromnych fabrycznych składach. Spaliło się kilkadziesiąt budynków i drukarnia parowa. Straty niezabezpieczono wynoszą 300 tysięcy złr.

Rząd anglo-indyjski powołał pod broń 58.000 rezerwistów Indian. Dziś wyjdzie w Londynie pierwszy numer nowego organu torysów The Primrose Record, w którym będzie artykuł zapowiadający nader energiczną akcją w sprawach zagranicznych. Numer tego pisma będzie kosztował jeden penny (2½ centy), z czego widać że torysi zamierzają za pośrednictwem tego pisma dziadać na lud.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Berno 18. czerwca. Układy z robotnikami nie doprowadziły do rezultatu, bo ci obstają przy 10-godzinnej pracy dziennej. Skutkiem rozwinęcia siły zbrojnej pokój nie został więcej zakłócony, jednak zdaje się, jakoby strejk miał przybrać większe rozmiary.

Rzym 18. czerwca. Izba przyjęła w tajemnym głosowaniu budżet ministerstwa spraw zagranicznych 163 głosami przeciw 159.

Paryż 18. czerwca. Minister handlu postanowił wysłać do Hiszpanji dla studjowania cholery komisję pod przewodnictwem dra Bouardela.

Madryt 18. czerwca. W tunelu kolejowym

koło Salamanki utonego 40 robotników w skutek wylewu wody.

Wczoraj zachorowała tutaj jedna, a zmarło 5 osób na cholera.

Rzym 18. czerwca. Ponieważ Izba przyjęła budżet ministerstwa spraw zagranicznych większością tylko 4 głosów, więc rada ministrów postanowiła według doniesienia dzienników podać się do dymisji. Ostateczna uchwała zapadnie dzisiaj pod przewodnictwem króla.

Rzym 18. czerwca. Na radzie ministrów pod przewodnictwem króla zdawał Depretis sprawę o sytuacji parlamentarnej. Zdaje się, że Depretis złożył dziś oświadczenie w Izbie.

Londyn 18. czerwca. Królowa przybyła z Londynu do Windsoru i wedle pogłoski przyjmie dziś Salisburego.

Berlin 18. czerwca. Kiedy następa tronu jechał wczoraj wieczorem z królem saskim z dworca kolejowego do zamku, spłoszył się koło bramy brandenburgskiej konie jego ekwipażu i stanęły dopiero na rogu ulicy Wilhelma, gdzie jeden z koni upadł. Dostojni mężowie pojechali dalej powozem jadącego za nimi księcia Wilhelma nie poniosłszy przytem żadnego uszkodzenia.

Londyn 18. czerwca. Times dowiaduje się, że Salisbury zapewnił królowę, iż jest w stanie złożyć gabinet konserwatywny, jeżeli danem będzie dostateczne zapewnienie, iż liberalna większość Izby niższej będzie rząd konserwatywny popierać. Kompletna urzędowa lista ministrów jeszcze nie ogłoszona. Do nowego gabinetu będą, jak się zdaje prócz Salisburego należeć Northcote, Gifarel jako lord kanclerz, Churchill, Hicks-Beach, Smith, Jerzy Hamilton, Cross, ks. Richmond, Cranbrook, Manners i Edward Stanhope.

Telegramy „Przeglądu”

na własnym drucie.

Czerniowce 18. czerwca. Wczoraj po południu panowała tutaj gwałtowna burza z gradem i deszczem i zrzadziła szczególnie w ogrodach i sadach wielkie szkody.

Toruń 18. czerwca. Rogaliński, kasjer gminy katolickiej, został wczoraj aresztowany i odstawiony do sądu karnego. Szkontrony kasjaka okazało znaczna defraudacja — Rogaliński prowadził dom otwarty, dawał obiady, wieczory i bale.

Wiedeń 15. czerwca. Wiener Ztg. ogłasza: Nauceyciel gimnazjalny w Brzeżanach, Karol Rawer otrzymał posadę nauczycielską w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie.

N. F. Pr. odwołuje swój romans o zmianach w kierownictwie ruskiego biskupstwa w Przemysłu.

Fremdenblatt zaprzecza uderzenie wszystkim doniesieniem serbskiej Zastawy o wrzekomym przemarszu wojsk austriackich przez terytorjum serbskie, jako doniesieniem niemającym żadnej podstawy.

Przy ponownym wyborze w okręgu wiejskim Radowce-Suczawa-Kimpolung oddano 290 głosów. Z tego padło 262 na ministra hr. Conrada, a 28 na Michała Piteya; wybrany przeto hr. Conrad. W ten sposób także minister baron Conrad jest członkiem Izby posłów i z ministrów jedynie tylko hrabia Welsersheimb nie należy do parlamentu.

Wiedeń 18. czerwca. Dla nadchodzącej kampanji parlamentarnej zamierzony jest plan następujący: Rada państwa zbierze się we wrześniu i zamie się organizacją własną, debata adwersa i budżetem prowizorycznym. Pierwszego października zwołane będą delegacje wspólne, później zaś i przez listopad obradować będą Sejmj prowincjonalne przez 6 do 8 tygodni. Czy potem jeszcze w grudniu obradować będzie Rada państwa, czy dopiero w styczniu, jest jeszcze nie rozstrzygnięte, zależęć to będzie od potrzeby. Gdyby Smolka odmówił przyjęcia prezydentury, w takim razie będą kandydowani na tę godność hr. Ryszard Olam i Zeithammer.

Wiedeń 17. czerwca. W załatwieniu zażalenia gminy wiedeńskiej przeciw ministerstwu handlu w sprawie udzielenia koncesji na linię tramwajową, orzekł trybunał administracyjny na korzyść gminy, a nie uwzględnił znów zażalenia gminy wiedeńskiej przeciw ministerstwu spraw wewnętrznych z powodu niezienienia uchwały rady gminnej w sprawie budowy linii tramwajowej na Babenbergstrasse.

Wiedeń 18. czerwca. Presse reprodukuje uwagi Przeglądu o organizacji prawicy.

Z Wels nadeszła wiadomość o wrzekomym zamiarze przejęcia trzech gmin na starokatolicyzm. Wiadomość jednak ta jest zupełnie zmyślna.

Deutsche Ztg. musi sama wyznać, że telegramy pism liberalnych były fałszywe.

Praga 18. czerwca. Pewien student, Czech, który w czasie wczorajszych demonstracji ulicznych nie usłuchał rozporządzeń policyjnych, został przez policjanta ciecigem paląca lekko zranny.

Berno 18. czerwca. Wczoraj po południu zarządzone jako najobszerniejsze środki dla utrzymania spokoju. Prócz dzielnic Zeile obsadzono także części miasta Krozna i Dornich oddziałami wojskowymi. Burmistrzowi dano do rozporządzenia całą załogę wojskową. Równocześnie przedsięwzięto że 20 aresztowań.

Wczoraj o godzinie 5-tej po południu wybrali strejkujący robotnicy komitet złożony z 8 członków, który ma w imieniu robotników układać się z pracodawcami. Przytem jednak podnieśli robotnicy swoje żądania w ten sposób, aby przy tem samym wynagrodzeniu skrócono czas pracy na 10 godzin dziennie; według obiegającej po mieście wersji, szczególnie robotnicy mają obstawać przy tem żądaniu.

O godzinie 8-mej wieczór wszystkie układy rozbiły się, znowa trwa dalej.

Około godziny 10-tej wieczór uchwalili robotnicy zebrać się znowu dnia następnego w Aугarten, jako w najdogodniejszym miejscu do obrad pod gołosem niebem, na razie zaś nie uciekać się do ekscesów i jakichkolwiek gwałtownych środków, albowiem burza nadejga ku miastu, a wiodokrag od Zachodu pokryty jest groźnymi chmurami.

O godz. 10½, w nocy lunął ulewny deszcz. Spokoju nigdzie nie zakłócono, wojsko powróciło przeważnie po 10-tej godzinie do koszar i tylko oddziały kawalerji przebiegają przez miasto jako patrol.

Paryż 18. czerwca. Klaczko ma się lepiej, niebezpieczeństwo minęło.

Odessa 18. czerwca. Konduktor kolei kolejnej, nazwiskiem Szykarew, został 13. bm. o pół do 10-tej wieczór przez córke jener la Kolendo zastrzelony na ulicy. Sprawczyni zamachu dała się następnie bez oporu uwiezić. Szykarew miał ostatnimi czasy denuncjować wielu nihilistów w policji.

Bruksela 18. czerwca. Zjazd króla Belgji z królem Hollandji nastąpi nieodwołalnie 16 lipca w Antwerpij.

Paryż 18. czerwca. Wniosek skasowania nazw ulic przypominających świętych, upadł w radzie miejskiej 42 przeciw 23 głosom, ale z powodów utylityarnych, a nie religijnych.

Londyn 18. czerwca. Pułkownik Kirjew, brat panu Nowikow, daje nowemu gabinetowi w Pall Mall Gazette następującą radę: Albo musi Anglja zdobyć Afganistan, albo musi pozwolić, żeby emir z sąsiedziami samodzielnie według swojej woli się znowił. Innego wyjścia nie ma, a najgorszym jest pas neutralny. W końcu mówi: Konserwatyści angielscy muszą pierwiej zaproponować powszechną służbę wojskową; dopiero jak będą mieli pod bronią milion żołnierzy, będą mogli domagać się wypowiedzenia wojny Rosji.

Monachium dnia 18. czerwca. Odnośnie do oświadczenia ministra Kallaya w Mostarze przeciw dalszej okupacji, donosi W. Allg. Zeitung z Wiednia: „Słowa ministra Kallaya zdają się tylko potwierdzać, że w politycznych sferach wiedeńskich jest stronnictwo, które z jego zapatrywaniami się nie zgadza, lecz pragnie ekspansji i zechce plan jej wykonać przy pierwszej nadającej się sposobności. Te sfery są zdania, że okupacja Bośni jest albo za wiele, albo za mało; jeżeli się poszło do Limu, to musi się iść dalej. Zwłaszcza militarne i słowiańskie sfery podziwiają te zapatrywania, a ze słów Kallaya można wnosić, że wcale silnie na postanowienie rządu naciskają...” (Podobnie brzmią i nasza telegraficzna informacja. Red.)

Berlin 18. czerwca. Mnożą się z każdym dniem skargi z powodu szkód, jakie rybacy angielscy niemieckim na morzu Północnem wyrządzają. W tych dniach opadał lodzie niemieckie cała flotyla 400—500 łodzi angielskich i zabrała im znaczną część połowu i zastawy poniszczyła. Wysłano znowu dwa okręta niemieckie na posęg.

Petersburg 18. czerwca. (S) Oprócz pancernika „Kreni” i parostaku „Norway” (o których katastrofie podczas ostatniej burzy w Finskiej zatoce mieliśmy wczoraj telegram), następujące wojenne okręta będą wykluczone z floty jako mocno zniszczone przez podwodne skały, na które naniosta je burza, lub przez karambole z innymi okrętami: fregata „Swietlana”, korweta „Bojaryn”, kliper „Zemczug” i pancernik „Perwiesec”. Niemiecki żaglowiec „Zelent” został zdruzgotany.

Gubernator gubernji Wołyńskiej, rzeczywisty radca stanu, szambelan Tomara został mianowany cywilnym gubernatorem kijowskim.

Wskutek zmiany gabinetu w Anglii, spekulacja giełdowa a la hausse poniosła znaczne straty. Giełda zachwiała się wskutek groźniejszego pożaru spadły akcje Tow. Ubezp. „Jakor”, „Nadzieja” i „Rosja”.

Petersburg 17. czerwca. Journal de St. Petersburg pisze: Ze względu na serdeczne stosunki pokrewieństwa i przyjaźni między dworem rosyjskim a niemieckim, śmierć ks. Fryderyka Karola wywłała w Rosji, a zwłaszcza w armji, tak bolesne uczucie, jak w Niemczech.

Berlin 18. czerwca. Według urzędowych relacji nadeszłych z Frankfurtu, grad, który tam spadł wczoraj, zrzadził szkód na kilka set tysięcy marek. — W całym mieście nie ma prawie jednej szczyby całej.

Kongres pszezarzcy niemieckich i austriackich naznaczony został w Lignicy na dzień 8. września. Kongres księgarzy rozpocznie się tu w poniedziałek.

Paryż 18. czerwca. Wczorajsze dzienniki wieczorne podają wiadomość o śmierci marszałka polnego Manteuffla, nie nawiązując do tego żadnych uwag. Z powodu tej wiadomości wydała France drugie wydanie.

Praga 18. czerwca. Na posiedzeniu Wydziału krajowego oznajmiono, że jednogłośnie uchwalona na ostatniej sessji sejmowej na wniosek Dr. Herbsty ustawa, zmierzająca do rozszerzenia prawa wyborczego na pięcioguldenowców, nie otrzymała sankcji cesarskiej. W

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 17. Czerwca.' listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 17. Czerwca.' listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 17. Czerwca.' listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 17. Czerwca.' listing various financial instruments and their values.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka. Dziś: we Czwartek Depulowany z Bombinac, komedia w 3 aktach z francuskiego i Dzieciaki, obrazek sceniczny w 1 akcie Leopolda Swiderskiego.

Magazyn Nowości damskich i drobiazgowy. W. BYSTRZONOWSKIEGO. we Lwowie przy ulicy Halickiej 1. 18. Filia w Krynicy.

Założony w 1805 r. Na Raty Na Raty albo za gotówkę o 10% taniej. sprzedajemy na miesięczną ratami wypłatę złote i srebrne remontuary, pendule salonowe, ścienne, kieszonek, grające (od 1 do 10 melodyj) i wszelkie inne zegary.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe po 4 1/2% rocznie.

Wprowst z Ameryki południowej, sprowadzoną WYBORNĄ KAWĘ poleca „SIRIUSZ” (Artur Kościółki). Skład kawy we Lwowie.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe.

OGŁOSZENIE. Mamy zaszczyt podać do wiadomości ogólnej, że urządziliśmy skład główny od niepamiętnych czasów znanej wody biliskiej, silnej szczytowej alkalicznej (Billner Sauerbrunn).

Wielki Skład obuwia damskiego Walentego Baurowicza. Przyjmuje zamówienia i uskutecznia takowe w jak najkrótszym czasie.

Magazyn robót rącznych ul. Jagiellońska 1. 4., I. piętro, poleca: świeży transport modnych i gustownych tkanin i haftów.

Dwa razy dziennie świeże pieczywo. Świeże śledzie pocztowe Bryndzę liptawską MASŁO DESEROWE i KUCHENNE Smalec pszczeliski.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety 5% LISTY hipoteczne, 5% premowane listy hipoteczne.

Roślina KOKAINA. najnowszy i dzisiaj w medycynie, dzięki swym niezrównanym leczniczym przymiotom, powszechnie używany i zaletynny środek.

Ważne na czas kąpielowy i wakacyjny. Gubernantki i Motrowie wykształceni w językach i muzyce.

I. galicyjska fabryka korków katalońskich I. J. MALEWSKI ulica Dominikańska Nr. 5 Lwów poleca swą fabrykę korków do beczek i butelek.

Pracownia wyrobów kotlarskich Franciszka Schramma We Lwowie w realności własnej przy ulicy Berka, liczba 12. wykonuje wszelkie roboty kotlarskie miedziane i żelazne.

Nauczycielka muzyki poszukuje lekcje, udzielając podług najnowszej metody, lub lektorstwa w języku polskim, francuskim i niemieckim.

Handel żelaza F. Rentschnera 448 we LWOWIE. Poleca P. T. Szan. publiczności wielki wybór najróżnorodniejszych żelaznych.